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help, many pieces of advise and very useful suggestions during my whole work on this thesis.
I appreciate it very much.

Many thanks are also addressed to the professors and teachers from the Department of Probability and
Mathematical Statistics at Charles University in Prague where I have spent nine good years while obtaining
an interesting training in mathematics, probability and statistics. Thank you for introducing me into the
world of real mathematics. I am grateful for any inspiration, pieces of advice and new ideas I could learn
from you and I am very proud to count some of you among my friends.

“It is the supreme art of the teacher to awaken joy in creative expression and knowledge.”

Albert Einstein (1879 – 1955)

I also want to express my thanks to my parents and my brothers and sisters. You are those who were
giving me enough courage and confidence during the pursuit of my (any) degree and the whole composi-
tion of this thesis as well. You were still willing to provide my with encouragement, which helps more than
many people can even think...

“You don’t choose your family. They are God’s gift to you, as you are to them.”

Desmond Mpilo Tutu (1931 – . . . )

Last but not least, I want to express my thanks to all my friends, especially those who have spent most
of time with me here in Prague. It was always nice to enjoy time and fun with you. One can never stay
focussed on one thing only. He needs a variety of interests in order to survive and to be happy.
You have provided my with this and I hope you always will...

“Without friends no one would choose to live, though he had all other goods.”

Artistotle (384 BC – 322 BC)
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✉ huskova@karlin.mff.cuni.cz

✉ Mailing address
KPMS MFF UK
Sokolovská 83
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Abstract:

In this thesis we focus on local polynomial estimation approaches of an unknown regression
function while taking into account also some robust issues like a presence of outlying observa-
tions or heavy-tailed distributions of random errors as well. We will discuss the most common
method used for such settings, so called local polynomial M-smoothers and we will present the
main statistical properties and asymptotic inference for this method. The M-smoothers method
is especially suitable for such cases because of its natural robust flavour, which can nicely deal
with outliers as well as heavy-tailed distributed random errors.

Another important quality we will focus in this thesis on is a discontinuity issue where we allow
for sudden changes (discontinuity points) in the unknown regression function or its derivatives
respectively.

We will propose a discontinuity model with different variability structures for both independent
and dependent random errors while the discontinuity points will be treated in a proper statistical
way using one-sided M-smoothers estimates. We will propose a statistical test to decide if an
estimated jump and its location are significant for the model they are not. Given the asymptotic
distribution for the test statistic under the null hypothesis, which depends on some unknown
quantities we will propose some bootstrap algorithms, which can be used to mimic the unknown
distribution of interest. The appropriate bootstrap algorithms will be proposed for every
considered model scenario and all necessary proofs will be provided.

Finally, the proposed methods and the stated results are tested through out an extensive simu-
lation study presented at the end. Similarly, we also apply the proposed testing and estimating
methods to a real data case and the finite sample performance will be compared and discussed at
the very end of this thesis.
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”Every accomplishment starts
with the decision to try.”

Anonymous author 1
Introduction to Nonparametric Regression

and Robustness

1.1 Preface

An idea of a regression analysis was used by Francis Galton1 for the first time in the 19th century.
He studied a dependence of average heights between parents and their sons using a classical linear
regression approach where he also found a significant relationship, which was described as a half-way
inheriting reduction in excessive heights from parents to their sons.

Since that time regression modelling techniques attract a lot of attention not only on the field of
theoretical or applied statistics but also in almost all areas of real life. There were many new proposals
and adaptations introduced later on in order to make them more suitable for almost any possible
scenario. In this thesis we will focus on a class of nonparametric regression techniques while we also
want to stay less restricted with respect to a considered family of distribution functions of random errors.
Specifically, we will point our attention to a class of nonparametric robust regression approaches, which
allow for a presence of outlying observations in a model and what is even of more importance they
also allow us to consider heavy-tailed random error distributions, which was definitely not the case in
classical regression techniques based on a regular least squares method introduced by Carl Friedrich
Gauss in 1795.

Local polynomial M-smoothers are described in detail in this thesis and they are further discussed
as a statistical method, which can provide us with both a reasonably good level of flexibility in case of
modelling on one hand and a set of less restricted distributional assumptions in case of an inference on
the other hand. From the technical point of view the local polynomial M-smoothers can be thought of as
a combination of two at the first glance slightly unrelated statistical estimation methods: nonparametric
regression techniques and M-estimation procedures. More precisely, by nonparametric regression we will
refer in this thesis to a generalization of classical polynomial regression techniques into a local polynomial
regression, which brings in a huge additional flexibility in modelling by adopting a local approach. This
is a common fact for a nonparametric regression in general.

On the other hand the robust M-estimation methods introduce a parameter estimation under some
less restricted distributional assumptions, which allow us to incorporate outlying observations into
consideration and to apply the proposed models and techniques for heavy-tailed distributions as well.

1Francis Galton (1822–1911) was an English statistician, explorer and anthropologist who was knighted in 1909.
He was the first who used a notion “regression” in the same sense as we use it today. He is therefore considered to be a
pioneer of regression and correlation analysis.
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Introduction to Nonparametric Regression and Robustness

In the next two sections we will briefly mention both, the nonparametric regression techniques and
M-estimation procedures and we will shortly describe their main statistical properties and important
issues in order to offer to a reader some small statistical background, which will be necessary for a
better understanding of the whole M-smoothers concept that is discussed in later chapters.

1.2 Local polynomial regression

Let us start with a classical nonparametric regression, which is used later on to build a corresponding
M-smoothers regression method. We will discuss only the main outlines of the nonparametric regression
and we will state only the results, which are important for our further investigation of the M-smoothers
inference. For all further details we refer to a nice summary book of Fan and Gijbels (1996).

Nonparametric regression methods can be seen as an extension of classical regression techniques
where one a priori assumes more flexibility in hands as there is no parametric shape of the unknown
regression function considered in advance. The idea is to apply classical regression techniques however,
in small regions only – locally. This local approach is introduced via a combination of classical regression
methods and a kernel function together with a bandwidth parameter where the kernel function assigns
weights in a local region which is targeted by the estimation procedure and the bandwidth parameter
specifies this local region, its boundaries respectively. By adopting a nonparametric regression approach
one uses data driven procedures to come up with the final shape of the model estimate rather than using
any parametric assumptions, which are rather too much strict however, standard for any parametric
regression modelling.

Firstly, let us consider a random sample {(Xi, Yi); i = 1, . . . , N ∈ N} given from some unknown
joint distribution function F(X,Y)(x, y), where we assume the decomposition

Yi = m(Xi) + ε iσ(x), for i = 1, . . . , N,
�

�

�

�1.1

to hold. Under this notation function m(·) is called the regression function and function σ(·) is called
the variance function. Quantities {ε i}N

i=1 stand here for random error terms, which are assumed to be
independent and identically distributed (i.i.d.) with a zero mean and a unit variance. Given such model
we are interested in estimation of the unknown regression function m(·) (or σ(·) optionally), which is
unknown moreover, no other properties except some smoothness are further assumed.

This is the key difference between the nonparametric and parametric methods (semi-parametric
methods respectively), where one has to assume a specific parametric shape of the unknown regression
function in order to make sure that asymptotic properties are really satisfied. On the other hand,
given no parametric flavour in nonparametric modelling one gets models, which are more difficult to
interpret and they also become to much complex to by applied for some further prediction purposes.
Even thought, nonparametric methods are widely used in statistical modelling approaches and we will
consider them as the main building block for constructing the robust modelling approaches.

The most common estimate which assumes no parametric shape of the estimated regression function
was proposed by Nadaraya (1964) and Watson (1964) and it is defined by the minimization problem

m̂(x) = Argmin
b∈R

N

∑
i=1

(Yi − b)2 · K
(

Xi − x

hN

)
,

�

�

�

�1.2
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1.2. LOCAL POLYNOMIAL REGRESSION

which can be equivalently rewritten as an explicit solution for b ∈ R of the equation

m̂(x) =
∑

N
i=1 K

(
Xi−x

hN

)
Yi

∑
N
j=1 K

(
Xi−x

hN

) ,
�

�

�

�1.3

where function K(·) is a kernel function, which is usually a symmetric probability density function
on some compact support and hN > 0 is the bandwidth parameter, which controls the amount of
smoothness in the final fit and it satisfies that hN → 0 as N → ∞, such that NhN → ∞. Let us
mention that the original Nadaraya-Watson estimate was introduced for X1, . . . XN to be fixed and
known constants while Y1, . . . , YN were random quantities however, a generalization for X1, . . . XN to
be random variables as well was proposed afterwards. We will further consider such generalization
only. The Nadaraya-Watson estimators have been extensively studied by many authors, for example
Rosenblatt (1969), Mack and Silverman (1982) or Härdle (1990).

Another well-known proposal for an estimator of an unknown regression function m(·), which does
not assume a parametric flavour was proposed by Gasser and Müller (1979). This estimator can be

[…]

point for some further research and a theoretical development of new statistical approaches and theories
in order to introduce even better modelling techniques while always trying to improving their statistical
and practical qualities.

7.1 Further research...

At the very end, we would like to propose some additional ideas within the M-smoothers framework
with change-points, which could be further extended, developed and properly investigated under some
more flexible sets of assumptions.

➩ one could prove analogous results for some another dependence structures commonly used in
statistic specifically, the uniformly strong mixing dependence concept or some others as well;

➩ one could extend the proposed M-smoothers methods and the change-point theory on multivariate
cases as well (with respect to the random variable X as well as the response variable Y);

➩ one could implement a change-point problem into the scale function σ(·) and to develop a set of
proper statistical tools for testing and estimating under some common regularity conditions;

➩ one could also develop a proper statistical theory in order to handle estimation of the unknown
regression function and the scale function simultaneously at once;

➩ one could consider a supremum type test statistics for the hypothesis problems defined in Chap-
ter 3 and to develop a proper extreme value theory to fit the M-smoothers model scenarios as well;

➩ finally, one could also try to relax the set of assumptions we have proposed for our situations and
to give an afford to introduce a minimum set of required assumptions, which will be sufficient for
the proofs to hold;
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Notation

❏ a.e. – almost everywhere;

❏ a.s. – almost surely;

❏ α(n) – α-mixing dependence coefficients for n ∈ N;

❏ A,B,F – σ-fields;

❏ AMSE – Asymptotic Mean Squared Error quantity in general;

❏ AMSEx – Asymptotic Mean Squared Error quantity at the point x ∈ (0, 1);

❏ AR(k) – auto-regressive process of the order k ∈N;

❏ As.Bias – asymptotic bias term;

❏ As.Var – asymptotic variance term;

❏ β, e, µ – bold symbol for a column vector notation;

❏ Bias [X] – bias term of a random variable X in sense of a difference;

❏ iN,i⋆
N – /:beth:/ a Hebrew letter for constants which depend on N ∈ N ;

❏ C(0, 1) – the Cauchy distribution with the location parameter 0 and the scale 1;

❏ Cp(0, 1) – a set of continuous functions on (0,1) up to the order p ∈N ∪ {0};
(p = 1 stands a continuity of a function itself and its first derivative as well)

❏ CLT – Central Limit Theorem;

❏ Cov – covariance operator;

❏ CV(·) – Cross-Validation function for bandwidth selection;

❏ D , D1, · · · – a notation for some specified distribution functions;

❏ dm,2(·, ·) – the second order Mallow’s metric;

❏ ∆ ∈ R – the size of a jump in a change-point model;

❏ ∆(G) – dispersion measure of a random variable with G to be a distribution function;

❏ diag {·} – diagonal matrix consisting of elements in the brackets;

❏ E – conditional expectation operator conditioned on X;

❏ E⋆ – expectation operator with respect to bootstrapped distribution function G⋆(·);
❏ G(·) – distribution function of random errors;

❏ G−1(·) – the quantile function which corresponds with distribution G(·);
❏ G⋆(·) – distribution function of bootstrapped residuals;

❏ GCV(·) – Generalized Cross-Validation function for bandwidth selection;

❏ H0,H1 – the null hypothesis and the alternative hypothesis;

❏ hN , aN – nonparametric regression (bootstrap respectively) bandwidth parameter;
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❏ I{...} – identifier function;

❏ In – identity matrix of a type n× n for some n ∈ N;

❏ iff – if and only if;

❏ i.i.d. – independent and identically distributed;

❏ K,K0, . . . ,K∗ – general real constants bounded away from zero;

❏ K(·) – standardized kernel function defined over the interval (−1, 1);

❏ Lp(A ) – a collection of pth-order, A -measurable random variables, for p ∈N ∪ {0};
❏ Lp(0, 1) – a set of smooth (Lispchitz) functions of the order p ∈ N ∪ {0} on (0, 1);

(p = 1 stands a Lipschitz property of a function itself and its first derivative)

❏ m(·) – the unknown regression function;

❏ Med(X) – median value of a random variable X;

❏ N ∈N – the sample size (the total number of observations);

❏ N(µ, σ2) – normal distribution with the mean µ and variance σ2;

❏ R, (N) – a field of real (natural) numbers;

❏ ρ(·) – a general loss function used for minimization (estimation);

❏ ϕ(n) – ϕ-mixing dependence coefficients for n ∈ N;

❏ o(·), oP(·) – the Landau symbol - asymptotic negligibility (in probability);

❏ O(·), OP(·) – the Landau symbol - asymptotic equivalency (in probability);

❏ P – probability measure;

❏ P⋆ – conditional probability conditioned on the original random sample;

❏ Φ(·), φ(·) – distribution function and the corresponding density of N(0, 1) distribution;

❏ Rp – a set of basis functions – polynomial functions up to the order p ∈ N ∪ {0};
❏ RCV(·) – Robust Cross-Validation function for bandwidth selection;

❏ σ(·) – the unknown scale function;

❏ Var – variance operator;

❏ W(t) – standard Wiener process for t ∈ (0, 1);

❏ WIP – weak invariance principle;

❏ XN , WN – the design matrix and the matrix of weights for N ∈N;

❏ (X ,Y) – the random sample {(Xi, Yi); i = 1, . . . , N};
❏ (Ω,F , P) – probability space;

❏ ‖ · ‖∞ – supremum norm;

❏ ∧,∨ – minimum and maximum operators;
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❏
a.s.−→ – convergence almost surely, for N → ∞;

❏
D−→ – convergence in distribution, for N → ∞;

❏

D(P)←→ – approaching each other in limit in distribution in probability, for N → ∞;

❏
P−→ – convergence in probability, for N → ∞;

❏

as.≈,≍ – asymptotic equivalency;

❏
as.
= – asymptotic equality;

❏

def.
= – given by definition;

❏ � – end of proof of lemma;

❏ � – end of proof of theorem;
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