Oponentský posudek disertační práce:

MATÚŠ MACIAK: FLEXIBILITY, ROBUSTNESS AND DISCONTINUITY
IN NONPARAMETRIC REGRESSION APPROACHES

Předložená práce se zabývá lokálně polynomickými robustními odhady. Původní výsledky spočívají v odvození asymptotického rozdělení těchto odhadů pro závislá data (část 2.4) a v jejich využití pro modely bodu změny (kapitola 3). Čtvrtá kapitola se zabývá aproximací kritických hodnot metodou bootstrap pro nezávislá i závislá pozorování. V páté kapitole jsou popsány metody volby parametru h_N (bandwidth) a odhady funkce měřítka (scale function). Navržené postupy jsou vyzkoušeny na simulovaných i skutečných datech v šesté kapitole.

Výsledky práce a aktuálnost tématu: Robustní neparametrická regrese a její teoretické vlastnosti jsou námětem značného množství starších i novějších odborných prací: konzistence robustních neparametrických regresních odhadů (lokálně konstantních) pro závislá data je zkoumána například v [Boente, Fraiman: Robust nonparametric regression estimation for dependent observations, *Ann. Statist.* 17, 1989, 1242–1256] nebo ve [Wang, Yu: Robust nonparametric regression with simultaneous scale curve estimation based on dependent observations, *Acta Math. Sci. Ser. A Chin. Ed.*, 30, 2010, 835–847]. Ve druhém zmíněném článku je pro lokálně konstantní robustní odhady odvozena i asymptotická normalita. Robustními lokálně polynomickými odhady se zabývá například disertace [Werthenbach: Untersuchung einer Klasse robuster nichtparametrischer Regressionschätzer und Entwicklung von Varianzschätzverfahren, TU Darmstadt, 1999, Logos Verlag Berlin], kde však byla odvozena konzistence a asymptotická normalita těchto odhadů pouze pro nezávislé náhodné chyby.

Odvození asymptotické normality robustních lokálně polynomických odhadů v předložené práci je tedy aktuální a originální výsledek. Stejně tak jsou původní i výsledky týkající se bodu změny a bootstrapu ve třetí a ve čtvrté kapitole, přestože zde je model pro závislá data opuštěn a autor pracuje již pouze s nezávislými pozorováními (s výjimkou sekce 4.3).

Použité metody a postupy: Použité metody jsou přiměřené zkoumaným problémům. Důkazy jsou většinou založené na podrobném zkoumání řádů konvergence (v pravděpodobnosti) jednotlivých odhadů nebo jejich aproximací a na použití vhodných verzí centrální limitní věty.

Důkazy jsou rozepsány dostatečně podrobně a idea důkazu je vždy jasně popsána. Přesto jsem se však na několika málo místech nedokázal v textu zcela zorientovat a prosím o podrobnější vysvětlení:

Str. 5 Jak se liší „As.Bias“ ve větě 1.1 od „Bias“ ve větě 1.2? Stejně symboly se objevují i ve větách 2.3 a 2.5 a ve větách 2.10 a 2.11.

Str. 15, A7: Může skutečně být $h_N \approx N^{-1/(1+2p)}$?

Str. 29, poznámka pod čarou: Co znamená „mostly really“?

Str. 30, (2.32): Odkud vyplývá řád konvergence $o_P(h_N^{p+1})$? Co přesně se myslí tím, že rozdíly $\hat{\beta}_x^0 - \beta_x^0$ a $H_N^{-1}(\hat{\beta}_X - \beta_x)$ jsou „ekvivalentní“ (viz také třetí odstavec na str. 20)?

Str. 32, (2.35): Z čeho plyne řád konvergence $o_P(h_N^{p+1})$? Jaká je délka vektoru μ ?

Str. 54 Není mi jasné, jak jsou ověřeny podmínky (i) a (ii) věty 2.12. Zřejmě $\sigma_N^2 \rightarrow 0$ a v důkazu by tedy měl být vyšetřen také podíl $\sum E\xi_{Ni}^2/\sigma_N^2$ (nestačí pouze $\sum E\xi_{Ni}^2$).

Str. 58, věta 3.1 Co přesně označuje symbol $m(X_0)$ (je např. funkce $m(\cdot)$ spojitá zleva nebo zprava)? Nebylo by jednodušší a přehlednější psát $1/2$ místo $e_0^T \mu_0$?

Str. 60, věta 3.2 Jak je zde definován „Bias“?

Str. 62, důkaz věty 3.3 V důkazu by mělo být navíc ověřeno, že vychýlení (bias) obou odhadů je stejné.

Str. 74, důkaz lemma 10, poslední věta Není mi úplně jasné, jak se důkaz dokončí. Postup asi nemůže být úplně stejný jako při důkazu lemma 3, kde se dokazovalo, že podobný rozdíl je malý (zatímco lemma 10 říká, že „rozdíl je s pravděpodobností 1 větší než konstanta K^* “).

Str. 76–77 Proč plyne z „malé Mallowsovy vzdálenosti“ tvrzení věty 4.2?

Str. 81, poslední vzorec Nemá zde být \sqrt{n} místo n ?

Str. 90, simulace Jak byly zvoleny parametry k pro Huberovu a Tukeyho funkci? Jak byl zvolen parametr h_N pro jádrovou funkci pro různé hodnoty N ?

Str. 111–112 Proč zde nebyl použit postup z kapitoly 3.3 (bod změny s neznámou polohou)? Použití testu pro předem známý bod změny na bod s maximální hodnotou testové statistiky není příliš vhodné.

Kvalita formálního zpracování: Na velkém množství různých rámečků, čar, textů v záhlaví a zápatí stránky je na první pohled vidět, že autor věnoval formální úpravě textu velkou pozornost. V předložené práci jsem našel pouze několik zbytečných překlepů a formálních opomenutí:

Str. 76 Několikrát Mallow místo Mallows.

Tabulka 5.1 Tabulka je chybně označena jako obrázek. Mrzí mě překlep „Tuckey“ místo „Tukey“ (zvláště, když se tento překlep opakuje ve tabulkách v celé šesté kapitole a autor se zúčastnil konference ICORS2010, kde byla Johnu Tukeymu věnována celá vzpomínková sekce).

Sekce 6.2.1 Autor soustavně uvádí „Squallus cephalus“ místo „Squalius cephalus“. Je délka jelce opravdu maximálně 8cm?

Bibliography Citace „H.Rue“ a „J.Fan“ jsou špatně naformátované a díky tomu se špatně hledají. Místo Fitzenberger (1997) má být Fitzenberger (1998).

I přes výše uvedené drobné připomínky se mi předložená disertační práce líbila a považuji ji za přínosnou.

Závěr: Předložená práce obsahuje aktuální a původní vědecké výsledky a jednoznačně prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci. Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práci a proto ji doporučuji jako disertační práci uznat.

RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.